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Automatyczny miernik zniekształceń nieliniowych

Przedmiotem wynalazku jest auitomatyczny mier¬
nik .zniekształceń nieliniowych.

Znany jest z artykułu pt.: „AudJomatic di<stor*ion
factor meaisuremenit", opaiblliikowanegio w czasopi¬
śmie Marconi Ircstaimentattion 1975 r. nr 1 automa¬
tyczny miernik zniekształceń nielfaiiowych. Mier¬
nik ten posiada na wejściu tłumik, służący do usta¬
wiania odpowiedniego poziomu sygnału mierzone¬
go, połączony szeregowo z separatorem i wzmacnia¬
czem. Wyjście wzmacniacza dołączone jest do
dwóch torów, z kitorych jeden zawiera przetwornik
napięcia przemienmego na napięcie stałe AC/DC,
natomiast w drugim torze znajdują się 'połączone
szeregowo filtr zaporowy, tłumik do ustawiania
zakresu pomiarowego współczynnika zniekształceń,
wzmacniacz oraz przetwornik napięcia przemien¬
nego -na napięcie stałe AC/DC. Przetworniki AC/DC
zastosowane w mierniku spełniają tutaj rolę ukła¬
dów do ojbliozania pierwiastka kwadratowego z
wartości średniej kwadratu napięcia wejściowego
EMS. Napięcia stałe z wyjść przetworników AC/DC
zostają doprowadzone do układu porównującego,
na którego wyjściu występują okresowo impulsy
prostokątne o czasie trwania proporcjonalnym dio
stosunku napięć stałych przyłożonych do wejścia
tego układu. Impulsy te w układzie integracyjnym
są zamieniane na napięcia stałe, które następnie
zostają zmierzone mierniikiem wychyłowym wy-
skałowanym w % zniekształceń nieliniowych.

Przy pomiarze należy wybrać odpowiedni zakres
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napięcia jak również ustawić zakres wartości współ-
czyrnnika zniekształceń nieliniowych umożliwiają¬
cy największą diokładność. Przyrzajd posiada możli¬
wość pomiaru współczynnika zniekształceń nielinio¬
wych <Jo 10% w 5 zakresach.

W znanych rozwiązaniach automatycznych mier¬
ników ziuetaatałceń nielinicwych wymagany jest
wytbór zakresu poziomu napięcia w zależności od
wartości napięcia, którego zniekształcenia mają
być mierzone. Mierniki te wykorzystują jako indy¬
katory wartości zniekształceń wskaźniki wychyło-
we. Wskaźniki te wymagają przełączenia zakresów
pomiarowych, w celu dokładnego odczytu wartości
współczynnika zniekształceń nieliniowych.

Istota rozwiązania według wynalazku polega
na tym, że pomiędzy wyjście separatora a wejście
filtru pasmowo-zaporowego jest wyłączony układ
automatycznej regulacji wzmocnienia posiadający
w torze głównym człon regulacyjny ARW połączo¬
ny szeregowo ze wzmacniaczem, zaś w pętli sprzę¬
żenia zwrotnego przetwornik napięcia przemiennego
na napięcie stałe AC/DC i wzmacniacz prądu sta¬
łego.

Człon regulacyjny ARW zawiera szeregowo po¬
łączone ogniwa, z którychkażde składa się z rezy¬
stora szeregowo połączonego z drenem tranzystora
polowego. Źródło tego tranzystora dołączone jest
do masy, a bramka do wyjścia wzmacniacza prądu
stałego. Dren tranzystora stancwi wyjście pojedyn¬
czego ogniwa.
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Miernik według wynalazku nie wymaga regula¬
cji poziomu napięcia, ani przełączania zakresów
wartości współczynnika zniekształceń nieliniowych,
ponieważ zastosowany układ automatycznej regu¬
lacji wzmocnienia zapewnia na swoim wyjściu sta¬
ły paziom wartości skutecznej mierzonego napięcia,
niezależnie od wielkości zniekształceń nielinio¬
wych, nie przekraczających 1€%, w szerokim zakre¬
sie zmian poziomu napięcia wejściowego. Pomiar
jest więc w pełni automatyczny, co zdecydfowairiie
aminiejsza czas pomiaru. Ponadto zastosowanie
przetwornika analogowo-cyfrowego na wyjściu
miernika umożliwia automatyczną rejestrację po¬
miarów na dołączonej drukarce.

Przedmiot wynalazku jest pokazany w przykła¬
dnie wyfkonania na rysunku przedstawiającym
schemat blokowy automatycznego miernika znie¬
kształceń nieliniowych.

Na wejściu miennika zniekształceń nieliniowych
anajiduje się separator 1 zapewniający dostatecznie
dużą oporność wejściową. Wyjście separatora 1 do¬
łączone jest do wejścia układu automatycznej re¬
gulacji wzmocnienia 2, który połączony, jest po¬
przez filtr pasoiowo-zaporowy 3 i wzmacniacz 4
z układem do obliczania pierwiastka ta\^
go z wartości średniej kwadratu napięcia wejścio¬
wego RMS 5. Do wyjścia układu RMS 5 dołączo¬
ny jest przetwornik analogowo-cyfrowy' A/C 6.
Ulkład automatycznej regulacji wzmocnienia 2 za¬
wiera w torze głównym człon regulacyjny ARW 7
składający się z szeregowo połączonych ogniw zbu¬
dowanych na tranzystorach polowych T. Wyjście
członu regulacyjnego ARW 7 połączone jest z wej¬
ściem wzmacniacza prądu przemiennego 8, którego
wyjście połączone jest szeregowo z przetwornikiem
napięcia przemiennego na napięcie stałe AC/DC 9,
i wzmacniaczem prądu stałego 10. Wyjście wzma¬
cniacza prądu stałego 10 steruje człon regulacyjny
ARW 7. Pojedyncze ogniwo członu regulacyjnego
AR,W 7 składa się z rezystora R szeregowo połą¬
czonego z drenem tranzystora polowego T stano¬
wiącego również wyjście pojedynczego ogniwa.

Źródło tranzystora T połączone jest z masą, a
bramka jest dołączona do wyjścia wzmacniacza
prąjdu stałego 10. Na wyjściu układu automatycznej
regulacji wzmocnienia 2 otrzymuje się stały poziom
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wartości skutecznej mierzonego napięcia, który nie-
zależy od wielkości zniekształceń nieliniowych mie¬
rzonego napięcia wejściowego o szerokim zateresie
dynamiki. Napięcie o stałym poziomie wartości
skutecznej zastaje podane na filtr pasmowo-zapo¬
rowy 3 tłumiący podstawową harmoniczną. Prze¬
bieg z wyciętą podstawową harmoniczną doiprowadfca.
się do wejścia uikładu RMS 5, gdzie na wyjściu, te-

. go układu otrzymuje się napięcie stałe równe war-
.taścd współczynnika zniekształceń nieliniowych tzn.
napięcie stałe wzrasta o 1V, gdy współczynnik
zniekształceń nieliniowych wzrasta o 1%. To na¬
pięcie stałe mierzy się za pomocą przetwornika
analogowo-cyfrowego A/C 6 i wyświetla' w postaci
cyfrowej z rozdzielczością o 0,1% zniekształceń.

Zastrzeżenia patent o w e

1. Automatyczny miernik zniekształceń nielinio¬
wych wykorzystujący separator i filtr pasmowo-
-zaporowy do tłumienia podstawowej harmonicz¬
nej, połączony szeregowo ze wzmacniaczem oraz
układem do obliczania pierwiastka kwadratowego
z wartości średniej kwadratu napięcia wejściowe¬
go RMS i przetwofndkrteim analogowo-cyfrowym
A/1C znamienny tym, że ipomiejdzy separatorem
(1) i filtrem pasmowo-zaporowym (3) włączony
jest szeregowo układ automatycznej regulacji
wzmocnienia (2) posiadający na wejściu człon re¬
gulacyjny ARW (7) połączony szeregowo ze wzma¬
cniaczem prądu przemiennego (8), którego wyjście
połączone jest z wejściem filtru pasmowo-zaporo-
wegio (3) oraz z wejściem przetwornika napięcia
przemiennego na napięcie stałe AC/DC (9), którego
wyjście połączone jest z wejściem wzmacniacza
prądu stałego (10) sterującego człon regulacyjny
ARW (7).

2. Miernik według zastrz. 1.. znamienny tym, że
człon regulacyjny ARW (7) zawiera szeregowo po¬
łączone ogniwa, z których każde składa się z- re^
zystora (R) szeregowo połączonego z drenem tran¬
zystora polowego (T), którego źródło połączone jest
z masą, a bramka z wyjściem wzmacniacza prądu
stałego (1C), przy czym dren tranzystora (T) jest.
również wyjśóiem pojedynczego ogniwa.
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